MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL
Nº
117
/
2022
/
PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.017829/2022-55

Foz Do Iguaçu-PR, 17 de agosto de 2022.

Torna público o resultado final do Edital nº
77/2022/PRPPG - PAAP

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana nomeada pela Portaria UNILA nº 357/2019/GR, de 19 de junho de 2019, no uso de
suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. 282/2020/GR, de 21 de agosto de 2020,
torna público o resultado final do Edital nº 77/2022/PRPPG - PAAP.

1 RESULTADO FINAL

1.1 A relação de nomes dos proponentes contemplados na tabela abaixo, estão ordenadas,
por  prioridade na classificação da proposta ao docente que não tenha sido contemplado em
editais de fomento à pesquisa da PRPPG (nos termos dos itens 7.2 e 7.2.1 do Edital nº
77/2022/PRPPG - PAAP), ranqueados conforme a pontuação da produtividade intelectual,
agrupados pela Grande Área do Conhecimento.

SEQ.
NOME

COMPLETO
GRANDE ÁREA DO
CONHECIMENTO

PONTUAÇÃO DA
PLANILHA DE

PRODUTIVIDADE

CONTEMPLADO(A)
EM EDITAL(IS) DE

FOMENTO?
RECURSO

1
ANALIA
CHERNAVSKY

LINGUÍSTICA,
LETRAS E ARTES

43 NÃO  R$ 9.612,00

2
FRANCIELI
REBELATTO

23 NÃO  R$ 9.686,00

3
GABRIEL
HENRIQUE
BIANCO NAVIA

22 NÃO
R$

10.000,00

1

CARLA
VERMEULEN
CARVALHO
GRADE

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS 92 NÃO

R$
10.000,00

2 MICHEL
VARAJÃO GAREY

279 SIM R$ 9.983,90

3

MICHEL
RODRIGO
ZAMBRANO
PASSARINI

239 SIM
R$

10.000,00

4
LAURA CRISTINA
PIRES LIMA

186 SIM
R$

10.000,00

1
RODRIGO
FAUSTINONI
BONCIANI

CIÊNCIAS
HUMANAS

174 NÃO
R$

10.000,00

2
ROBERTA
SPERANDIO
TRASPADINI

115 NÃO
R$

10.000,00

3
PRISCILA
TEIXEIRA DE
CARVALHO

86 NÃO R$ 9.150,00

4

LORENA
RODRIGUES
TAVARES DE
FREITAS

55 NÃO
R$

10.000,00

5
JULIO DA
SILVEIRA
MOREIRA

37 NÃO
R$

10.000,00

6
RAMON BLANCO
DE FREITAS

481 SIM
R$

10.000,00

7
LUCAS RIBEIRO
MESQUITA

158 SIM
R$

10.000,00

1
MARCELO
NEPOMOCENO
KAPP

CIÊNCIAS EXATAS E
DA TERRA

158 NÃO
R$

10.000,00

2
DAVI DA SILVA
MONTEIRO

181 SIM
R$

10.000,00

3
MARCIANA
PIERINA ULIANA
MACHADO

138 SIM
R$

10.000,00

4
VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON

101 SIM
R$

10.000,00

5 WILLIAN
ZALEWSKI

74 SIM R$
10.000,00

1
VALDEMAR JOÃO
WESZ JUNIOR

MULTIDISCIPLINAR

412 SIM
R$

10.000,00

2
RAFAELLA COSTA
BONUGLI
SANTOS

373 SIM
R$

10.000,00

3

CAROLINE DA
COSTA SILVA
GONCALVES
GONÇALVES

169 SIM
R$

10.000,00

1
JORGE LUIS
MARIA RUIZ

CIÊNCIAS DA
SAÚDE

59 SIM
R$

10.000,00

1
ANDRE JACOMEL
TORII

ENGENHARIAS

363 NÃO R$ 9.703,00

2
IVAN DARIO
GOMEZ ARAUJO

196 NÃO
R$

10.000,00

3 PAULO JUNGES 24 NÃO
R$

10.000,00

4
CESAR WINTER
DE MELLO

22 NÃO
R$

10.000,00

5

HERLANDER DA
MATA
FERNANDES
LIMA

276 SIM
R$

10.000,00

6
NOE VILLEGAS
FLORES

172 SIM
R$

10.000,00

1
MARCELA
BOROSKI

CIÊNCIAS
AGRÁRIAS

414 SIM
R$

10.000,00

1
VIRGINIA LAURA
FERNÁNDEZ

CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

81 NÃO
R$

10.000,00

2 DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 O prazo para a execução das atividades financiadas com recurso concedido pelo presente
edital, é de 05/09/2022 a 31/12/2024, conforme previamente estabelecido no ANEXO II do
Edital nº 77/2022/PRPPG PAAP.

2.2 A forma para execução financeira das atividades, bem como, da apresentação da
prestação de contas, deverão ser realizadas observando o disposto no item 8 DA EXECUÇÃO
FINANCEIRA e 9 PRESTAÇÃO DE CONTAS, do Edital nº 77/2022/PRPPG PAAP.

2.3 O não cumprimento das disposições normativas estabelecidas no Edital nº
77/2022/PRPPG PAAP, poderá tornar o(a) coordenador(a) proponente contemplado,
inelegível para Editais da PRPPG, até sua regularização.

(Assinado digitalmente em 17/08/2022 15:30 )

DANUBIA FRASSON FURTADO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2886345

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 117,
ano:

2022,
tipo: EDITAL,
data de emissão: 17/08/2022
e o código de verificação: 8768505b6f

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf